# Explanatio sancti Thome

Desideria vero quelibet alia vicia ut sunt ambitio et au-  
ritia et huiusmodi. Eccl. 18. Post cōcupias tuas non eas  
et a voluptate tua auertere te. Ro. 6. Non regnet pecca-  
tū in vestro mortali corpore ut obediatis cōcupiscentiis  
eius. 2. Lc. 3. Voluptatum amatores magis quam dei te.  
¶ Deinde cū dicit. In malitia te ponit peccata in ordi-  
ne ad alios. Et p̄mo maliciā quam eis volūtas nocēdi alteri.  
Effectus enim denotat a fine. Qui ergo intendit inferre malū  
dicit maliciosus. Jac. 1. Proprietary ab ēsidentes oīm īmū-  
diciā et abundantiā malicie te. Secundū ponit inuidiā quā  
volet de primi bono sicut malitia inferi malū: puer. 14  
Putredo ossū inuidiā. Tertio ponit odio. Unde dicit.  
Odibiles sc̄z vel deo per hoc quod facit p̄scū. Sap. 14. Si  
militier aut̄ sunt odio deo impius et impietas ei⁹. Ro. 1.  
Detractores deo odibiles te. Vel proximo quā facit illi  
lud vnde p̄xim⁹ eos odio habere debet. Et addit̄ odie-  
entes inuidiā. Quasi dicat. Et nos etiā odiebam⁹ alios  
1. Jo. 3. Qui odit fratrem suum homicidio ē. ¶ Deinde cuī  
dicit. Cuī aut̄ benignitas te. Ondit statu salutis nře. cui⁹  
ordinē et p̄cessum p̄mo describit. Secundū p̄firmat dictū  
ibi. Fidelis sermo te. Circa primū quattuor facit. quod p̄  
mo ondit causam salutis. Sc̄do rōem saluandi ibi. Non  
ex operib⁹ iusticie te. Tertio modū ei⁹ ibi. Per lauacrum  
te. Quartu finē ibi. Ut iustificati te. Causa aut̄ nře salu-  
tis est charitas dei. Eph. 2. Ne⁹ aut̄ quod diues est in miseri-  
cordia p̄p̄t nřmā charitatē sua et dilexit nos te. Hanc  
charitatē describit p̄mo q̄tu ad effectū. Sc̄do q̄tu ad ef-  
fectū. Interior charitatis affectus designat in benignita-  
te q̄ dicit bona ignētā. Ignis aut̄ significat amorem.  
Can. 8. Lampades ei⁹ lāpades ignis atq̄ flāmaz. Be-  
gnitas ergo est amor interior p̄fundens bona ad exteriora.  
Hec ab eterno fuit in deo: quod amor eius est causa om̄is. Jo.  
el. 2. Benignitas et misericordia est te. Is hoc quod nō appre-  
bat. Esa. 63. Abi nūc zel⁹ tu⁹ et fortitudo tua m̄ltitudov⁹.  
Sc̄erū tu⁹ et miserationis tuaz sus me p̄tinuerūt se. ¶ S3  
per effectum appuit quod designat dīcē. Humanitas. quod dupl̄  
cit p̄t intelligi vel sūm⁹ quod significat humānā naturā. q̄ dicit.  
Appuit benignitas et humanitas quā deo ex benigni-  
tate ē hō factus. Nobil. 2. Habitu inuenit⁹ ut hō. p̄s. Be-  
nedicē corone aīi benignitatis tue te. Uel q̄m qđ desi-  
gnat virtutē que constituit in exteriori subventione in de-  
fectib⁹ aliorū. Unū humanū esse ē cōdescendere Act. vlt.  
Barbari aut̄ p̄stabat nō modicā humanitatē nobis. Sie  
deus cōdescendit nřis defectib⁹. p̄s. Ipse cognouit si-  
gmentū nřm. Et hoc saluatoris: quod ut dicit. p̄s. Salū aut̄  
iustorū a dño te. ¶ Deinde cum dicit. Non ex operibus  
te. ponit rōem saluandi. Et p̄mo excludit ratio p̄sumpta.  
Secundū ostendit ratio vera. Ratio p̄sumpta est quod p̄p̄  
merita nostra simus saluati quod excludit cuī dicit. Non ex  
operib⁹ te. Ro. 11. Belique sūm̄ electione gratie dei sal-  
ute facit sum te. Deut. 9. Nō p̄pter iusticias tuas et eq̄-  
tates cordis tui ingredieris ut possides terrā eoz te.  
Sed vera ratio est sola miseratione dei. Unde dicit. Sed  
Em̄ suā te. Tren. 3. Misericordia dñi q̄ non sum⁹ cons-  
umpti. Luc. 1. Et misericordia ei⁹ a p̄genie in p̄genies  
te. ¶ Modus salutis adipiscendere est p̄ baptismū quem  
hō pponit. Secundū effectus eius. Tertio causam. Dis-  
cit ergo p̄ lauacrum id ē saluati sum⁹ p̄ ablutionē sp̄ialez.  
Eph. 5. Mundans eam lauacrum aque in verbo vite te.  
Zach. 13. Erit fons patens domui dauid et habitantib⁹  
bierusalē in ablutione petoris et menstruate te. ¶ Quā-  
tum ad effectus eius sciendū est quod hō indigebat duob⁹ in  
statu p̄ditionis q̄ consecutus est p̄ p̄m̄: sc̄z participatiōe  
divine nature et depositione veritatis. Erat enim separa-  
tus a deo Esa. 59. Iniquitates vñe diuerserūt inter vos et  
vñi vñe et p̄tia vña abscoderūt facie eius a vobis ne ex-

audiret te. Et Baruch. 3. Inueterasti in fra aliena. S3  
p̄mū p̄seq̄mū p̄ xp̄m̄ sc̄z p̄cipiationē nature diuine. 1.  
Pe. 1. At p̄ hoc efficiam⁹ consortes diuine nature te.  
S3 noua natura non acq̄rit nisi p̄ generationē. S3 tamē  
hec natura ita datur et etiam remanet nostra. et ita sup̄  
additur. Sic enī generat̄ participatio in filiū dei q̄ nō  
destruit hominē. Jo. 3. Oportet vos nasci denovo. Et ideo  
dicit̄ generatio Jac. 1. Voluntarie genuit nos verbo ve-  
ritatis sui te. Homo etiam p̄ christū depositus veritatis  
reparatus ad integratitatem nature. et hoc vocat̄ renova-  
tio. Eph. 4. Renouamini sp̄u mentis vestre te. ¶ S3  
que est causa huius effectus ut cor abluit. Hec virtus ē  
a sancta et indiuidua trinitate. Vattb. vltimo. In nomi-  
ne patris et filii et sp̄us sancti te. Unde ex christo baptiza-  
to pater in voce filius in carne: sp̄us sanctus in columbe  
specie apparuerunt. Et ideo dicit. Sp̄us sancti id est quā  
sp̄us sancti facit te p̄s. Emittit sp̄um tuū te. Item est res  
generatio p̄ sp̄um Hal. 4. Misit deus spiritū filij sui in  
corda vestra clamantis abba pater te. Ro. 8. Non accep-  
tistis spiritū seruitutis iterum in timore: sed accepistis  
spiritū adoptionis filiorū in quo clamamus abba pa-  
ter. Sed hunc sp̄um dat deus p̄t quā effudit abunde-  
vit designat copias gratie in baptismo vnde sit plena pec-  
catorum remissio. Jobel. 2. Effundā de spiritu meo sup̄  
omnē carnem te. Esa. 44. Effundam sp̄um meū sup̄ se-  
men tuū te. Et ppter diuersa dona gratiarum Jac. 1.  
Qui dat omnibus affluenter et non impugnat et dabit̄ ē  
Hoc etiam datur p̄ xp̄m̄ iesum. Jo. 16. Paraclitus quē  
ego mittam vobis te. In xp̄o em̄ duas naturas inuen-  
mus: et ad vitāq̄ pertinet q̄ christus det sp̄us sanctum.  
Quantiū quidem ad diuinā quia est verbū ex quo simul  
et p̄ patre p̄cedit amor. Amor autē in nobis procedit ex  
conceptione cordis cuius conceptio est verbum. q̄tum  
vero ad humanā quia xp̄s accepit summā plenitudinem  
eius ita q̄ p̄ū ad oēs derivat̄. Jo. 1. Plenū grē et veri-  
tatis. Et paulopost. Et de plenitudine omnes nos acce-  
pimus gratiam p̄ gratia. Et capitulo tertio. Non enim  
ad mensuram dat deus spiritū te. Et ideo baptismus  
et alia sacramenta non habent efficaciam nisi ex virtute  
humanitatis et passionis christi. ¶ Deinde cuī dicit. Et  
iustificati te. ponit finis salutis nostre que est partici-  
patione vite eternae. Unde dicit heredes. Idem autē est iu-  
stificati vel quod prius dixerat regenerari. In iustifica-  
tionē impiū sunt duo termini. sc̄z a quo: q̄ est remissio cal-  
pe. et hec est renouatio et ad quem: qui est infusio gratie.  
et hoc ad regenerationē pertinet. Dicit ergo. Ideo ver-  
bum caro factum est ut iustificati id est renouati per gra-  
tiam: quia iustificatio non fit sine gratia. Sed nunquid  
deus posset remittere culpam sine gratia infusione? Tis  
detur q̄ sic: quia a p̄ncipio poterat constituere hominem  
esse sine gratia et culpa. Respondeo dicendū est q̄ aliud  
est de hominē qui nunq̄ offendit. q̄ sic potest esse sine gra-  
tia et sine culpa. et aliud est de hominē qui tam peccauit  
q̄ nō potest esse quin oīat vel diligat. et si a deo diligat  
oportet q̄ diligat. et si diligat oportet q̄ p̄fet et grā. et  
sine gratia non diligat. et q̄ etiam per hoc efficiant̄ her-  
edes. 1. Pe. 1. Hereditatē incorruptibilem et incontami-  
natam et inarcessibilem conseruatā in celis in vobis te.  
Et hoc vite eternae. p̄s. Funē ceciderūt m̄bi in preclaz-  
ris te. S3 quomō heredes sūm̄ sp̄es: quia iam nobis in-  
est sp̄es huius vite. Ro. 5. Gloriantur in spe et glorie fi-  
liorum dei. ¶ Deinde cum dicit. Fidelis sermo te. pro-  
bat dicta de salute nostra et spe. Quasi icat. hoc dicit̄  
est fidele Apoc. vltio. Hec verba fidelissima et vera sunt  
¶ Deinde cum dicit. Et de his volo te. mandat hoc p̄  
dicari. Et p̄mo ponit p̄ceptū. Secundū rōem assignat ibi.

# in epistolam ad Titum III

Hec sunt rc. Dicit ergo. Et de his scz que ad dei beneficia reprehesionem peccator. documenta fidei et morum volo te confirmare scz alios. Job. 4. Vacillantes cosimauerunt sermones tui. rc. Act. 15. Et confirmauerunt eos. Et ratio huius est ut carent rc. quod potest intelligi de pietatis. Quasi dicat. Volo qz confirms viatores id est prelatos ut ipsi carent preeesse his qui credunt deo scz fratibus in bonis operibus. 1. pte. 2. Ex bonis operibus vos considerantes glorificent deum rc. Matth. 5. vi. vident opera vestra bona et glorificent patrem vestrum rc. Hec verba sunt bona qz de bonitate dei. Matth. 12. Bon⁹ homo de bono theatro pferit bona. Utilia 5a. 48. Ego dñs deus tuus docens te virtutis.

## Lectio secunda.

**A**ultas autem questiones et genealogias et contentiones et pugnas legis deuita. Sunt enim inutiles et vanne. Hereticū hominē post unam et secundā corpectionem deuita. sciens quia subuersus est qui eiusmodi est: et delinquit cum sit proprio iudicio condemnatus. Cum misero ad te arthem aut tythicuz festina ad me venire in copolim. Ibi enim statui hyemare. Znam legisperitum et apollo sollicite permittit: ut nihil illis desit. Discant autem et vestri bonus operibus preeesse ad yslus necessarios ut non sint infructuosi. Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui nos amant in fide. Sicut dei cum omnibus vobis Amen. Supra aplus docuit Titum qualia ad instructionem propulsū ponat: nunc ostendit que viter in doctrina. Et primo facit hoc. Secundo scribit quedam familiaria ibi. Cum misero rc. Item pma in duas. qz pmo ostendit quoniam viter inutilis et aliena dogmata. Secundo quoniam viter hereticos ibi. Hereticum rc. Circa pmum duo facit. quia primo ostendit que sunt vitanda in sua doctrina. Secundo rationem assignat ibi. Sunt enim rc. Constatndū est autem circa primū qz ad eum qz pfecte doctrinā aliquius scientie pmo pertinet et satisfaciat questionibus que mouent in illa. Secundo vt p se aliqua tracter. Tertio vt disputet cum resistentibus. Et quarto qz doceat quid circa ea est vitandum. In aliis autem scientiis nullus sapiens cuiuslibet questioni responderet. sed tantum ad eas que pertinent ad suam scientiam. Ita doctor veritatis non debet cuiuslibet questioni respondere. Stultitia enim sapientie opponitur. Hec autem doctrina est sapientie. Deut. 4. Hec enim sapientia vestra et intellectus coram populis rc. Questiones ergo aduersantes intentionibus doctrina istius stulte sunt. aduersantur ei illa que sunt indisciplinabili. Job. 34. Job autem stulte locutus est: et verba illi non sonant disciplinam rc. Itē quādo manifestū pponit ut dubium sez quecūqz debet aliquis p se tenere in scientia. Et hec sunt que spectant ad instructionem fidei et eruditissimum mox. et quedā sunt que debet vitare. Unde dicit. genealogias. Ponunt enim genealogie in scripturis. ppter mysteria et ppter intellectū historiale. In resistendo impugnantibus debet vitare contentiones et pugnas. Non enim ē disputatio ad inquisitionem veritatis est laudabile: sed qn est ad ostendendum quid sit tenendum et qd vitandū tales sunt vitande. puer. 20. Honor ē homini qui separat se a contentione rc. 2. Ti. 2. Moli verbis contendere.

Pugne legis sunt que non ex virtute disputantibz: sed que oriuntur ex contrarietate in scriptura vel rationibz contraria. Sed nunquid huiusmodi semper sunt vitande? Dicendum est in scriptura sacra finitatem nihil est contrarium. Sz si aliquid apparet contrarium. Vel est qz non intelligitur. Vlqz corrupta sunt virtute scriptoz quod patet specialiter in numeris et genealogijs. Et h⁹ ideo qz deterguntur non possunt vult qz vitent. Et hoc lo qz inutiles sunt. Et doctor ad duos intendere debet. scz ad utilitatem et ad veritatem. puer. 8. Veritatem meditabilis guttur meū rc. Isa. 48. Ego dñs deus tuus docens te virtutis. Non est ergo intromittendū se de inutilibus et que nō habent solidā veritatem. Scire em̄ singularia ut sunt genealogie non est ad pfectiōnē intellectus nec ad instructionē mox nec fidei. Et sunt vanae: qz non habent solidā veritatem. Deinde cum dicit. Hereticum rc. ostendit qui sunt vitandi inter hoies. et pmo offendit qz heretici. Secundo ostendit rationē huius ibi. Sciens qz rc. Dicit ergo hereticum hominē rc. Ubi notandum est quid faciat esse hereticū. et accipienda est pma ratio huius nos hereticus. Nō enim dicit a diuisione: sed ab electione et dicit hieronym⁹. In greco em̄ heresis dicit electio. Unde herenctis id ē electiū quasi ptingit adherens secte alienius quā elegit. Unde sciendū est qz omnis hereticus est errans. et nō econverso ppter duo. Primo ex parte materie circa quā errat. putatis non est circa finē vite humanae vel circa id qd ad fidem pertinet et bonos mores. Talis em̄ sic errans nō est hereticus. Si vero erraret circa ea que sunt ad finem vite humanae: qz apud antiquos erant secte ponentes diversum finem fidelis. ut pater de stoicis et epicuris: Et sic si aliquis diceret deum non esse trinū et unum et fornicationem non esse peccatum est hereticus. Secundo ex pte electionis: qz eligens si non est pertinax: sed est paratus corrigi fin ecclie determinationē. et sic non est ex malitia: sed ex ignorantia non est hereticus. Hunc ḡ deuita ppter pculum. 2. Ti. 2. Sermo eorum ut cancer serpit Item nec aliquis comunicet peccatis eoz ne videat eis consentire. 2. Jo. ca. vntco. Si qz venerit ad vos et hac doctrinam non affert rc. Item ppter penā. Numeri. 16. Recedit a tabernaculis homini implor: et noslite tangere que ad eos pertinent rc. Vult tñ qz moneat. et si nō dimittit tunc est hereticus et vitadus. Et dicit post pma et secundam corpectionem. Sic enim fit in ecclia in excōmunicationibz. Et ratio est qz errantis numer⁹ omnis rei habet pncipium mediū et finez. Ideo accipit ut sufficiēt ad omnia. 2. Corin. vltio. Ecce iam tertio hoc venio ad vos rc. Item ppter pfectiōnē numeri ternarij. Ratio autem deputationis est qz cuz errante agendum a principio ut corrigat. Matth. 9. Nō est opus valentibz medie: s; male habentibz rc. Et iō nō est dimittendū quosqz videat si curari poterit. s; si nō pot sanari tunc est dimittend⁹. Luc. 19. Et ore tuo ut iudico serue neqz. Deinde cū dicit. Cum misero rc. scribit quedam familiaria. Et pmo quedā disponenda circa psm. Secundo ep̄lam terminat in salute. Dicit ḡ. Cum miso rc. Hi duo discipli erat apli. Alios misit qz volebat qz titus iret ad eū nec determinat ei temp⁹: sed locū. eo ei idiguit i auditoriū p̄dicatiōis. volunt tñ pmititi arthema et oīdit qd de eis disponat. Sed obiectio re spōdet ibi. Discit autem et vī rc. Apollo iste d̄ qz Mc. 19. erat ep̄us corinthiōz ppter quoz culpam dimisit eos et iuit cretam ad thibum. sed correctis corinthijs aplus res uocat euz. Vocat autem zenam legisperitum licet et apollo effet valde doctus: qz in iudaismo habuit hanc dignitatem. Ratio autem quare istos vult p̄mititi et non thibum est qz thibus necessarius erat apud cretam ppter ep̄isco-